

**Esclarecimento** 17/02/2022 09:36:37

Senhores Bom dia! Ref.: ITEM 04 Por gentileza, poderia esclarecer se o sensor de raios-X digital que está sendo solicitado é o Tamanho 1 ou Tamanho 2? Porque no descritivo do edital seria um sensor Tamanho 1,5 (Área sensível: 675 mm²) No o cabeçalho pede o T2 (cerca de 30 x 42 CM) Outra coisa, o valor de referência para o ITEM 5 Compressor 150L (R\$ R\$5.586,45).está abaixo do mercado com as características solicitadas..."- Nº de Cilindros: 2x2" - Aqui seria dois motores de 2HP de potência? Sendo que o valor do ITem 04 - Sensor R\$17.203,76 para um possível sensor TAM 1 estaria alto. Não seria prudente adequar para se comprar o que almeja? Obrigada Isabel

Fechar

**Resposta 17/02/2022 09:36:37**

Em atenção à solicitação de esclarecimento da Sra. Isabel Xavier para o edital do Pregão Eletrônico n.º 01/2022 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SEPLASA/CAS - que assim opinou: "Em resposta aos questionamentos da Sra. Isabel Xavier, informo que: 1. O sensor solicitado é o tamanho 01; 2. Quanto aos valores referenciados, eles estão compatíveis com as especificações do edital e marcas sugeridas." Ainda, registramos que consta no Anexo I, item 1, a seguinte informação: "1.1 - Caso haja qualquer discordância entre a descrição do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição constante no Edital. 1.2 - Será exigida da empresa fornecedora a apresentação de Nota Fiscal Eletrônica para o fornecimento do material, se for o caso, visando atender à Cláusula Segunda, inciso I do Protocolo ICMS 42, de 03/07/2009, alterado pelo Protocolo ICMS 85, de 09/07/2010. 1.3 - As marcas indicadas são sugestivas, podendo ser aceitos produtos similares "desde que o produto possua as especificações solicitadas." Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo do setor técnico retro mencionado, esta pregoeira mantém os termos do Edital.

Fechar